
Ny grønn
statsråd
Sin Bjerke har ikke markert
seg som miljopolitiker.
Men hun har hatt hånd om
atomsikkerhetstiltak i øst—
I uropa og miljøplan for
( roruddalen

• side 4

Sparepærer
erstatter
gasskraft
Tre sparepærer i hver hus-
stand vil spare til sammen
2,3 TWh. Det er nok til å
erstatte et gasskraliverk.
Dessuten er det langt bil
ligere.

• side 5

Nye aksjoner
mot skytefelt
Fra päsken blir det aksjoner
mot det planlagte skvtefel
tet i (iraljell i Hedemark.
Nye beregninger viser at
støy fra skytefeltet vil nå et
større omrade enn tidligere
antatt

• side 6

Krever skog
vern
En samlet miljobevegelse
kommer med en klar opp
fordring til Norges nye
statsminister: Styrk har
skogvernet! Norge har ver
net mindre enn en prosent
av skogen vår. Til sammen
ligning har Sverige vernet
fire ganger mer.

• side 8

«Du ogjeg skal drikke
opp alt sammen ndr vi

tarjomfruturen på
bybanen. »
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Dagen etter at l”ylkesniannen
hadde stoppet scooterkjoringen,
ble det likevel arrangert scooter
tur til I laldde i Alta kommune.
— At utvalget innvilget den nye
søknaden, anser vi som en ren
provokasjon. Fylkesmannen had
de dagen i forveien stoppet samme
kjøring til samme sted med hen
visning til samme paragraf i sam
me forskrift, sier l3jorn I lansen,
i Naturvernlbrbundet.

• side 3
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Innhold: Trikset seg til ulovlig
scootérkjøring i Alta
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Fylkesmanizeii ineiterAlta kommune brøt to lovverk da de brøytet veifor ureglemnentert scooterhjoring
ilfjelltoppemi Ilaldde iforrige uke. (Foto: helga Sonstabo, Altapostemi)

Fylkesmannen stoppet snøscooter
kjøringen, men Alta kommune sørget
flere ganger for ekstraordinær kjøre-
tillatelse. — Kommunens fremgangs
måte er opplagt i strid med både motor
ferdselloven og forvaltningsloven, hev
der Eirik Karlsen ved Fylkesmannens
miljøvernavdeling.

Tine svekker tilbudet på øko-värçr
Tine Norske Meierier stanser prod- Per i dag produserer Tine tre økolog
uksjonen av øko-yoghurt. SAS har iske produkter: Iettmelk, kremfløte
vært den største yoghurt-kunden, og ost. Lettmelken er det som selger
men nå sier flyselskapet stopp. Tid- mest. Men til tross for at norske for
ligere har Tine droppet sin produk- brukere sier de vil ha øko-mat, står
sjon av økologisk rømme og syrnet ikke øko-melken for mer en prosent
melk med bringebærsmak. av det totale melkesalget. • side 7
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Til tross for at mi Ijobevegelsen
hadde tolket pa sin side gass—
kraftsaken. tapte den saken pa
grunn av t’ulleass—.lens’ reajer—

ineskatskap. Denne saken er
imidlertid ikke et enestaende
eksempel. I saker som ‘tern av
øvre Otta. l:Us patentdirektiv og
niatsminkedirektiv ser man det
samme monsteret: miljmibev egel—
sen har folket pa sin side, men

ikke Stortinget. Om miljobeveg—
elsen ikke vil tape slike store og

viktige saker i fmamtiden, er det
pa høy tid at man gjør kravet om
lhlkeinititativer til en kampsak.
I Sveits og enkelte delstater i
USA har mi Ijobevegelsen tatt
gjennom en rekke viktige krav
ved a bruke lolkeinitiativ er som
virkemiddel. Et eksempel pa
dette er det sveitsiske vedtaket
om a hytte all tungtransport
gjennom landet fra vei til jern—
bane. I Sveits har man vetorett
mot myndighetenes vedtak hvis
man klarer a samle 50 000 under—
skrifter innen tre mimneder etter at
vedtaket er fattet. hell nye saker
kan fremmes hvis man samler
100 000 underskrifter.

Det er kanskje vanskelie a fore
stille seg at det er potensial far
større tolkelig engasjement i en
tid hvor mi ljøorganisasjonene
mister inedlemnier. Men faktisk
viser nyere tindersmikelser at an
delen av befolkningen som deltar
i underskrifisaksjoner. v ireboi—
kott og demonstrasjoner har okt
fra 1980 til I 990—tallet Potensi—
alet for engasjement i folkeinitia—
hver skulle derfor være til stede,
til tross for at bade partier og
mil jøorganisasjoner mister med—
lenimer. I bedomningen av miImm—
hev egelsens gjennomslag er det
kanskje litt lil a hele tiden foku—
sere pa medlemstall. I nhver mil—
jimaktivist kjenner vel folk som
deler ens tanker og synspunkter
uten a være medlem noe sted,
noe som v ille v ært mindre sann
synlig for noen tiar siden. Kvinne—

saken har gjort store framskritt
de siste par tiarene. til tross far
lavt medlemstall i kv miine—
organisasjonene. Dette v iser at
man i bedmimningen av ens støtte
i befolkningen ikke skal se seg
blind pa medlemstall.

I .t annet viktig argument for
større bruk av direkte demokrati
er at det parlamentariske spilk
vel sa niy e preges av “hestehand—
ler” mellom partiene som polit
isk fornuft. Vassdrags ernere
husker kanskje den gang flere
v assdrag falt ut av vemneplanen
pa grunn mv partnerskapsloven.

Av disse arsakene skulle mil—

,iobevegelsen ha all grunn til a
legge press pa vlglov utv alget.
som skal avgi sin innstilling ved
slutten av aret. og som har som
oppgave a komme fram til tiltak
tor å rev talisere norsk demo
krat i. Den sjansen man na har til
pav irkning via valglov utvalget
v il det være lenge til man far
igjen. Undertegnede jobber tor
tiden med a arrangere et seminar

()ifl folkeinitiativer og direkte
demokrati som vil gå av stabelen
til høsten. Interesserte kan E
kontakt per epost:
direktedernokrati,)hotmail.com

N&M Bulletin
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Snuscooterstriden i Alta er knyt
tet til arrangementet “Nordlys
byen i lbst” som gikk av stabelen
10, — 18. mars. I torhindelse med

festiv alen ønsket arrangøren,
Destinasjon Alta, a arrangere
turer med snoscooter til Ijelltop—
pen I laldde. Ettersom det ikke
gar scooterløyper til I Ialdde.
trengte de dispensasjon fra motor—
terdsellov en for a gjennomfore
turene.

Alta kommune ga ti Ilatelsen.
men Naturvemforbundet i Finn
mark klaget vedtaket inn til I:yl_

kesmaminen. I motorferdsel lov en
heter det at dispensasjon til slik
scoolerkjoring kan innvilges
“dersom sokeren viser et særlig
behov som ikke knytter seg til
turkjoring”. I sin klage peker
Naturvernforbundet pa at dispen
sasjonen gjelder nettopp turkjor
ing, og derfor ikke skulle inn-
v iloes. Dette var Fylkesmannen
enig i og satte ned foten.

— Vi sa at det v ar stor sann-
• synlighet for at kommunens dis

pensasjon var et ulovlig fattet
vedtak. Derfor ga vi anken sakalt
oppsettende virkning. Det vil si
at dispensasjonen var uyldig
inntil kommunen hadde behand
let anken, forklarer Eirik Karlsen,
seksjonsleder ved natùrt’orv alt
ningsseksjonen hos Fylkesman
nens iniljøvernav deling.

— Ren provokasjon
Dagen etterat f”ylkesmannen
hadde stoppet scooterkjoringen,
ble det likevel arrangert scooter
tur til I laldde. Etter at Fylkes
mannens vedtak ble kjent, søkte
Desti nasjon Alta pa ny om til litt—

else. Forskjellen v ar at søknaden
denne gang bare gjaldt for denne
ene dagen. Dispensasjonsutv al
get tradte sammen til ekstraordi
nært mote per telefon hvor de
hastehehandlet, og godkjente,
søknaden. Vedtaket ble fattet rett
for arhemdsdagens slutt. Scooter
kjøringen fant sted samme kveld.
Fremgangsmaten blir bekreftet
av Bjmirn .Johnsen i Alta kom—
mo ne.

— Som saksbehandler kan jev
bekrefte de faktiske forhold.
Kommuiien fikk en ny søknad.
Denne ble behandlet samme dag
og godkjent. Utover det verken
kan eller vil jeg kommentere sak
en, sier Johnsen.

— Er det ikke en litt spesiell
fremgangsmåte dere har brukt
i disse sakene?

— Nei, det synes jeg ikke. Vi
har vurdert de nye søknadene
som nye saker. I )et er søker som
velger å søke, og enhver har rett
til å få behandlet sine søknader.
Vi tolket det dithen at det var mu
lig å gjøre det slik. Grunnen til at
vi avholdt ekstraordinære møter
for å behandle sakene umid
delbart, var at kjøringen var i for
bindelse med en festival som på
gikk, forklarer Fagerhaug.

— Men det dreier seg om de
samme kjøringene?

— Målet har vært det samme

Dette rakk naturligv is verken
Naturvernforbund eller •h,’lkes
ntahn a reagere pa. Dermed var
det t’ritt fram for Destmnasjon Altas
seootertur.

— At utv alget innv ilget den
nye søknaden, anser vi som en
ren prov okasjon. Fylkesmannen
hadde dagen i lbrv eien stoppet
samnnte kjøring til samme sted
med henvisning til samme para
graf i samme torskrmtt. Det dem—
onstreres en skremmende makt
ari’oganse fra kommunen sier
ltjorn I lansen, sakshehandler i

Naturvenmhorbm.mndet Fiinmrk.

- Ulovlig fremgangsmåte
l3jøm Johnsen i Alta kommiiune
bekrefter at samme fremgangs
mate ogsa ble brukt den pafol
gende dagen. Naturvernforbun
dets Hjorn I lansen pastar dess
uten at dispensasjonstmtvalget
kom sammen ytterligere to gan
ger sist uke :m gi slike tmllatelser.
Dette kan imidlertid ikke Johnsen
bekrefte.

Parallelt med at dispensa
sjonsutvalvets nye mote- og dis
pensasjonspraksms pagikk, behand
let kommunen den opprinnelige

ja. Det kan du si, svarer Fager
haug

— Likevel mente dere dette
var nye saker?

— Ja, både tidsrom det var
søkt om var annerledes, og søk
nadene hadde en helt annen
form.

— Ikke inhabil
— Medfører det riktighet at du
også sitter som styremedlem i
Dc. tiflas/Ofl .4 ita?

— Ja, det er riktig. \len jeg vil
understreke at det ikke var
Destinasjon Alta som fikk inn
tektene fra scooterkjøringen. De
gikk til Alta Snescooterforening.

klagen fra Naturvernforhundet.
— Komnntunen sto imidlertid

pa sitt og opprettholdt sitt opp
rinnelige vedtak. Da gikk klagen
til OSS. Var vurdering fra noen få
dager tidligere sto fast, og vi
opphev et kommunens dispensa
sjon. Kommunens v edtak om
dispensasjon var dermed ugyl
dig. sier Karlsen hos Fylkesman
mmcmi.

Innen dette v ar av gjort, v:mr
imidlertid fastiv’alen over. Desti
nasjon Alta hadde dermed, takket
være dispen’;asjonsutvalgs snar
radighet, fatt gjennomhimrt
scooterkjoringen sin.— ila, koozomunen lot’ ti! cl

opptre slik?
— Nei, dette er helt opplagt i

strid med bade motorfardsels
loven og forvaltningsloven. I etter-
kant har vi derfor bedt kom
munen om en redegjørelse for
hvorfor de ikke har fulgt verken
niotorkrdselsloven eller forvalt
ningsloven, avslutter Karlsen.

Naturvernforhundet lover og-
sa a t’orlilge saken. Elva slags
metode har de imidlertid mkke be
stemt seg for enna.

— Vurderte du noen gang din
egen habilitet når dere behand
let sakene?

— Nar det gjelder hahihitet,
forholder jeg meg til at verken
de øvrige medlemmene i dis
pensasjonsutvalget eller kom
munens sakshehandler som var
tilstede under møtene stilte

spørsmål ved min habilitet. Selv
folte jeg meg ikke inhahil. Dess
uten ville ikke min tilstedevær
else forandret utfallet. Vedtak-
ene var enstemmige, parerer
Fagerhaug.

— Hvor mange slike enkle
dispensasjoner ga dere?

— Ikke mange.
— Kan du ikke si hvor

mange?
—jo, vi ga dispensasjon for

fire dager, sier Fagerhaug.

I

X Bu11till
utgitt av Norges Naturv.riitorbund
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Folkeinitiativer
for miljøet

Kommentar
TOM NØRBECH, SOSIOLOG

Ny strid om snøscooterkjøring
Snøscooterkjoring skaper igjen
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Sin Iljerke betegnes som plikt
opplyllende og amhisios, og har
lang fanistid i Arbeiderpartiet. Et
ter å ha arbeidet 13 àr for partiet
ble hun statssekretær i Uten
riksdepartementet (UD) fra 1993
til 1997. Derfra gikk lljerke til
jobben som leder for partiets ut
redningssekretariat.

I UD fikk Sin L3jerke jobben
med a lbrsvare norske overførin

Allerede i 1991 var Jens Stolten
berg engasjert i klimapolitikk:
“Den nasjonale malsettingen ma
stå fast. Dette er selve motoren i

norsk klimapolitikk. Uten en slik
malsetting mister vi det presset
vi trenger mot oss selv. Stabili
seningsmalsettingen, slik den er
utformet i dag, skal gjennom
føres innenfor Norges grenser.”

Sa Stoltenberg til N&M Bul
le’tin n: 5, ]991.

ger til sikkerhetstiltak ved atom
kraftverket pa Kola. Miljoorgan
isasjoner i Norge og Russland
kritiserte støtten, som de mente
forlenget kraftverkets levetid. De
hevdet ogsa at atomkrattverket
brukte støtten i propaganda før at
det var sikkert.

Omstridt atomtiltak
— [listanden er innrettet slik at

tiltakene skal øke sikkerheten
uten a forlenge reaktorenes leve
tid, sa I3jerke til N&M l3ulletin

“Na ma vi slippe flere l’orsok pa
å gjøre uenigheten om gasskral’t
til en debatt om helt andre ting.
I dag skal vi ha et klart vedtak
som apnier før bygging av gass-
kraftverk i Norge. Det far Bonde
vik akseptere.”

Jens Stoltenbe’ri til J/Q

09.03.00

Gassentusiasten Akselsen
Var nye olje- og energiminister

høsten 1995. I lun presiserte at
Norge ønsker å fo lagt ned atom
kraftverket, men mente det var
usannsynlig ti tro at det ville skje
i nær fremtid.— Derfor er det fornuftig ti

gjennomføre tiltak som bedrer
sikkerheten. De norske tiltakene
reduserer risikoen for at noe al
vorlig galt skal skje, og styrker
heredskapen dersom et uhell inn
trelfrr. sier Bjerke.

Trafikk i Groruddalen
De drøyt 100.000 beboerne i
Groruddalen utenfor Oslo sent
rum kan kanskje også vente seg
litt ekstra oppmerksomhet fra
den nye iniljøministeren. I Oslo
Arheiderparti ledet Bjerke arbei

Olav Akselsen, har ikke glimret
med sitt fravær i media.

“Eg har ikkje skifta stand
punkt, berre konklusjon. Da den
ne saka sist var oppe i Stortinget,
i 1996, gjekk eg imot, men ikkje
pa prinsipielt grunnlag. Det er
mykje som har endra seg etter
den tid. Jon meg er det viktig at
Noreg gir gasskraftverka same
rammevilkar som FOS gir.”

Be’ri’pis Tidende 18.02.00

“Jeg synes det er fint at ungdom
engasjerer seg, selv om jeg had
de htipet vi kunne sta på samme
side i denne saken. Sentrumspar
tienes forslag stotter vi ikke fordi
vi mener vare egne forslag er
videre og dermed gir bedre
muligheter for å komme fram til
forurensningsfrie gasskraftverk.”

NTB 01.03.00

“Forutsetningene for bygging er
pa plass nar et stortingsfiertall
mener at forutsetningene er pa
plass.”

CWN Norge’ 07.03.00

“Vi er uenige om gasskraflverk
ene, men i miljopolitikken regner
jeg med å ga side om side med
Sigurd. AUF og miljøbevegel
sen.’,

Bcigc’nsavise’n 18.03.00

det med en miljohandlingsplan
tor Groruddalen.

— De største oppgavene ligger
i sarnferdselssektoren, sa l3jerke
til .Akcrs Avis da planen ble lagt
frem i 1998. Konklusjonen var at
kollektivtilbudet ma styrkes, tra
likken pa Trondheimsveien ma
reduseres betraktelig og tungtra
fikken ledes utenom bomiljøene.

Planen gikk ogsa inn for
sanering av de mange fyllingene
i omradet og mot utbygging av
soppellbrhrenningsanlegg pa
I trobekk.

— Det er uforsvarlig a tenke
pa en utbygging så tett inntil bo
ligomrildene, sa I3jerke til Akers
Avis.

“Eg føler eg blir gjort til ein slags
samfunnsliende nummer ein i
miljøspørsmal. Min jobb har
vore a frontu eit standpunkt ved
teke pa to landsmøte i Arbeidar
partiet. Da kjennes det urettfer
dig at miljørorsla tar den person-
en som gjer denne jobben”

Bergens Tidende 19.03.00

Vurderende Bjerke
Miljovernminister Sin Bjerke
ble møtt av demonstranter uten
for kontorene pa første arbeids
dao.

“Dere er viktige, dere kan ut
rolig mye, dere har betydd mye
og kommer til å bety mye for
miljøet. Jeg kommer til å be dere
om hjelp, om støtte, og om sam
arbeid.”

“Vi er uenige om gasskrafi
verkene, men det er jo ikke sik
kert om forurensende gasskraft
verk blir bygd. Det Ap har gjort,
er a apne for muligheten.”

Dagbladet 18.03.00

Om endning av utslippstillatelsen
til gasskraftvenkene sier hun føl
gende: “Jeg må gå inn i dette og
fa en vurdering, I Ivor star dette
juridisk? Det er mye som mii pa
plass.”

A/h’nposte’n 18.03.00

N&M Bulletin
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Det første Jens Stoltenbeng burde
gjøre som ny statsminister er å
handle inn et anseelig antall
sparepærer. Ifølge Norges Natur
vernforbund vil tre sparepærer
per husstand gi oss ekstra energi
tilsvarende 2,3 TWh. Ifølge
organisasjonen tilsarer denne
energimengden et gasskraftverk,
dog uten CO2,og til en fjerdedel
av kostnadene.

Billigere, selv uten kvoter
— Hvis staten spanderer tre spare
pærer per husstand. Far vi dobbel
gevinst. For det første sparer vi
et gasskrafterk. For det andre
unngar vi selvsagt ogsa CO2-ut-
slippene. Dette tiltaket vil koste
under en Ijerdedel av gass
kraftverket . Da er kostnader ved
kjøp av utslippskvoter ikke med-
regnet. Som kjente vil det koste
den øvrige norske industrien dyrt
a kjøpe kvoten som tilsvarer ut
slippene fra de planlagte gass
kraftverkene, sier inlårmasjons
sjef Kare Olenud i Norges Natur
vernforbund.

Utslippsvekst
De samlede utslippene av klima-
gassen gikk opp med 2 prosent
fna 1998 til 1999, viser tall fra
Statens Forurensningstilsyn. Àr
saken er først og fremst økte ut
slipp fra transport. Utslipp fra
luftfarten økte med 10 prosent,
mens utslipp fra dieseldrevne
personbiler og tungtransport økte
med 8 prosent.

Norske utslipp ligger na 8
prosent over nivaet Kyoto-proto
kollen tillater utslippene ti være
på i perioden 2008 til -12. I

Olerud presiserer at dette
bare er ett av mange eksempler
pa at det er lett ti spare inn store

energimengder her i landet.

Store kvalitetsforskjeller
Den som matte ha en gryende
fornemmelse av at Jens Stolten
herg ikke kommer til å dele ut
sparepærer til folket innen, la oss
si 9000 timer, bor kanskje kjøpe
pærene selv. Da sparer man ener
gi, miljobelastninger og penger.
Det er imidlertid ikke likegyldig
hvilke sparepærer man kjøper.
Det finnes en rekke merker pa
markedet og kvalietsforskjellen
er stor.

Forbnuker-rapporten har tes
tet sytten forskjellige sparepærer,
tretten elleve-watts pturer og lire
fimten-watts.

Det finnes sparepærer som

virkelig lyser i 9-10 000 timer
slik produsentene lover, men ofte
slokner de lenge før. Andre kval
itetsforskjeller har med pris, lys-
reduksjon etten lang tids bruk,
konstnuksjon, effektivitet og inn
virkning av temperatur a gjøre.

Billig og bra fra PhiUips
De beste sparepærene i For
bruker-rapportens test er Phillips
Pnismatie, Osram Dulux El Eco—
nomy og (il. IIIAX DI3X - alle
elleve—watts pairer. Til tross for
bra kvalitet er Phillips-pæren
testens nimeligste, med unntak av
en pære fra IKEA som scorer
svært darlig og som ifølge lhbni
kanten er tatt ut av salg. I denne
kategonien kommer Panasonic/
ElG, Sylvania Mmi Lynx Am
bienee og Panasonic EFS dar
ligst ut. Pærene anierer sterkt i
pris, og det er lite samsvar mel
lom pris og kvalitet

Blant pærene pa 15 watt og
oppover er det General Electnics
BIAX TL3X-pære som kommer
best ut sammen med Phillips
(ecotone) PL-T og Sylvania Mmi
Lynx T. I denne kategonien er
pris og kvalitet mer samsvarende.

I

Tross lang fartstid i politikken har vår

nye miljøvernminister, Sin Bjerke, ikke

tidligere markert seg som miljøpolitiker.
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Tre sparepærer i hver husstand er nok til

å erstatte et gasskraftverk, men da må

du kjøpe de riktige pærene. Dette er et

produkt som varierer sterkt i pris og

kvalitet. Dyrest er ikke automatisk best.

“Ikkje skifta standpunkt, berre konklusjon”
Miljøproblematikk har stått sentralt

i mediabildet de siste ukene.

Her er noen uttalelser fra de som nå

sitter i regjeringen.

‘ Norsk Romsenter
NORWEGIAN SPACE CEN1 RE

http://www.spacecentre.no/

Holmestrand kommune

Jernbaneverket

Sjekk våre
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Plankontoret i Amot koiniriurie
har i løpet av vinteren Fitt utredet
nye støykart tbr Regiontelt Øst
landet.

— De nye dataene kaster nytt
lys over støysporsmalet. Tidlig
ere har vi bare visst hvilke om
rader som vil bli utsatt tor sakalt
maksimalstoy. Na har vi også
oversikt over de omradene som
blir utsatt ftr en sakalt arsmidlet
støy pa 50 desibel, det vil si jevnt
utsatt fbr støy. Det viser seg at
l:orstreLs fremtidige aktiv itet i
Regionfilt Østlandet vil gi en del
støy utover de grensene vi tidlig-

ere har kjent til, sier prosiektled—
er I inn Nygard ved Ainot kom
munes plankontor.

Intensiv påvirkning
— Et ÉlL’ltc’ alvorlig.’— Det er vanskelig a si hvor
plagsom denne stoyen blir, men
det som er sikkert er at dette
overstiger (le grenseverdier for
støy SFT har angitt i sin tillatelse
lbr Forsvarets øvingstëlt i Rods
moen. Den nye informasjonen
viser noe om hvor intensivt virk
somheten ved region1Jtet vil pa
virke folk som bor rundt, sier
Nygard.

Folkeaksjonen Stopp Region
felt Østlandet tar så visst ikke

de nye opplysningene med ro.
- Fortsatt er det mange som

vil bli berørt av støy tb skytefr’l
tet som ikke vet det selv. De nye
stoykart som Amot kommune
har utarbeidet viser hvor alv orlig
det blir. Dette skal vi selv sagt
tbrtelle folk, sier sekretær tor
Folkeaksjonen, Hilde Solli, til
N&M flulletin.

Solli forteller at I’olkeaksjon—
en vil bruke pasken il rysil—
fjellet. Der vil (le markere seg
overfor hytte— og turfblk.

Nålestikksaksjoner
Flere av de populære utfarts

stedene, bade tor langrenn og al
pint, blir sterkt berørt av støy. Vi
vil fortelle folk hva de fliktisk har
i vente, sier Solli.

Solli avslører ogsa at Folke—
aksjonen vil gjennomibre flere
aksjoner utover varen og som
meren. I fjor høst hadde Folke—
aksjonen Stor suksess med sin

fire maneder lange blokkade av
innflirtsveiene til skvteF.ltet. I är
er strategien annerledes.

Planen er a gjennoinlire så
kalte “nalestikksaksjoner”. Vi
tror det vil være mer hensikts
messig å slå til pa t’orskjellige
steder til ulike tidspunkter.

I torkant av aksjonene i Trysil—
fjellet skal ogsa Folkeaksjonen
arrangere et seminar om skyte—
tëltet.

— Pa seminaret skal vi blant
annet diskutere hva regiontoltet
vil ødelegge, hvilke alternativer
som fins til å etablere skytefoltet
og hvordan vi skal stoppe Regi
ontèlt Østlandet, sier Solli.

Folkeaksjonen Stopp Region
folt Østlandet mener fortsatt det
er mulig å stoppe skytetoltet.

Forsvaret har ikke kommet
særlig langt i sitt arbeid med a
etablere skytefeltet, og det er ennå
ikke gjort noen store invester
inger i 1iltet, mener Solli. •
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Tine Norske Meierier har tidlig
ere droppet sin produksjon av
okologisk romme og symet melk
iwd bringehærsmak. Na star
oko—yoghurten lbr tur, skriver
bladet Bonde og Smabruker.

()kologisk yoghurt star for
under en halv prosent av det tota
le yoghurtsalget i Norge. Den
største kunden har vært SAS.
Men na sier altsa flyselskapet
stopp.

— Vi ma ha en ny storkunde
om v i skal opprettholde oko
yoghurt-produksjonen. Vi kan
ikke produsere noe folk ikke vil
ha, sier direktør i line Norske
Meierier. Ole-Jakob Ingehorg
rud.

Per i dag produserer Fine tre
okologiske produkter: letimelk,
kremthtte og øst. Lettmelken er
det som selger mest. Men til
tross tbr at norske lbrbrukere sier
Je vil ha oko-mat, star ikke oko

melken for mer enn en piosent av
det totale melkesalget.

Savner informasjon
Mangel pa informasjon, darl g
tilgjengelighet og høy pris er de
viktigste grunnene til at forbruk
erne v elger bort øko-maten, iføl
ge en rapport fra Statens institutt
tbr forbruksforskning som kom i
fjor. Tine—direktoren er I ikefullt
uenig i at oko—maten markeds
tbres tbr (farlig.

Problemet er at norsk mat
generelt oppfattes som miljø—
vennlig. Av samme grunn er det
I’n som vet hva okologisk land
bruk er, mener lngeborgrud.

Norsk Økologisk 1.andbruks-
lag (NØLL) ser annerledes pa det.

— Jeg er enig i at norsk mat
opplattes som miljovennlig, og
at merkejungelen er med pa a
I’orvirre. Men spmmrsmalet er
hvort’or Tine fortsetter sin mar—
kedslbringsprotil nar de ser at
den gir så svake resultater, sier
NOLL-leder Flelga Nordland.

I lun trekker fram oko—irielken
som eksempel.

— Dalsgarden—konseptet er
gammeldags. Navnet og merkin—
gen sier lite om hva slags pro
dukt det er, mener Nordland

Radioreklame
Matvarekjeden Mega har tatt

problemet i egne hender. To uker
hvert ar er satt av til øko—mat—
kampanjer. Reklamering pa P4 er
et av virkemidlene.

— Vi gjør dette fordi vi ser at
det resulterer i okt salg. Men jeg
skal innrømme at dette er en
langsiktig satsning. Vi tenker
strategisk, mens mange av kon
kurrentene ser mer pa umiddel
bar gevinst, sier Mega-clisponent
Jon Eskedal.

Bakgrunnen for oko—satsnin—
gen er norske forbrukeres ønske
om okologisk dyrkede mnatv arer.
I skedal innrømmer likevel at
salget ikke står i stil med hold
ningene:

— lIv’n folk sier og gjør stem
mer henger ikke alltid sammen.
Vi skal on se pa hvordan vi kan
merke v arene bedre.

NØLL mener det er for lett
vint a skylde pa forbrukerne.

— Det viser seg at øko—tloten
og -rommen ikke har vært mulig
a tim kjøpt i Bergen. og at melken
har vært vanskelig tilgjengelig.
Nar man ikke prøver ut det nest—

største markedet i landet, kan
man ikke si at (fet er forbrukerne
som ikke vil ha produktene,
argumenterer I lelga Nordland.

Kampanje nødvendig
Norge ligger langt tilbake tuir
nabolandene nar det gjelder salg
av oko—mat. I Sverige star oko—
melk fbr 17 prosent av melkesal
get. I Danmark var i I 095 hver
Ibmte liter inelk som ble solgt
imkologisk.

Oinsetnnigsradet har t’oreslatt
å bruke 70 millioner kroner pa
a gjøre okologisk mat mer kjent.
Malet er at 15 prosent av alle
norske poteter og grønnsaker
skal være okologiske innen ar
2009, mens fem prosent av kjøtt,
frukt og bær skal være merket
med Debios statlig godkjente 0-
merke.

l3ade NØLL, Tine og Mega
mener en slik satsning er nød
vendig hvis oko-matsalget skal
økes.

— Sporsmalet er likevel hvor
dan man ogsa skal motivere Tine
og omsetnmngsleddene. Kanskje
er det nødvendig i lokke med
gulrotter. og dessuten a bruke
mer pa a informere det konv’en—
sjonelle landbruket om okolog
iske metoder. undrer I lelga
Nordland i NOLL.

I

Nye skytefeltaksjoner i påsken

Allerede i påskeuken får vi gjensyn med

aksjonistene som i fjor høst stengte alle

innfartsveiene til det planlagte skyte-

feltet i Gråfjell i Hedmark.

SAS styrter øko-yoghurt

SAS vil ikke lenger servere passasjerene

sine øko-yoghurt, og Tine vil ikke lenger

produsere den. Matvarekjeden Mega

derimot går nye veier for å øke salget av

økologiske matvarer.
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Norge er Nordens skog-sinke
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JENS P. TOLDNÆS

En samlet miljøbevegelse kom
mer nu med en klar oppfordring
til Norges nye statsminister, Jens
Stoltenberg, om å verne minst
Iëm prosent av skogene her i lan
det. I et brev undertegnet av Den

Norske Turistforening, Natur og
Ungdom, Framtiden i Vare hen
der, Verdens Naturfond, Norges
Miljovemforbund og Norges
Naturvernforbund, peker de seks
organisasjonene pa at alle viten
skapelige utredninger som er for
etatt viser at det er nødvendig a
verne mellom fom og seksten
prosent av den produktive skog
en i Norge dersom vi skal bevare
det biologiske mangibidet for
ettertiden.

Manglende
politisk vilje i Norge
Det høres kanskje ikke så mye
ut, men per i dag har vi Norge
bare vernet om lag 0,9 prosent av
skogen vår. Til sammenligning
har Sverige og Finland vernet
heflholdsvis 3,8 og 3,6 prosent.

— Det er ikke bare det faktum
at vare naboland har vernet mer
skog enn oss som er bekym
ringsverdig. Vernetakten er også

langt høyere i Sverige og Finland.
I Sverige har man vedtatt å øke
vemeomtånget til fem prosent,
og har i tillegg politisk vilje til a
sette av betydelige summer til
dette arbeidet hvert ar, sier (Ijer
mund Andersen i Norges Natur
vernforbund til N&M Bulletin.

— Er det eiendomsstrukturen
var som gjør at No,ge sakker ak
terut i skogvernsaken?

— Skognæringen er sterk i

Norge og den har motsatt seg
‘em, men at eiendomsstorrelsene
skal ha sa mye å si tror jeg ikke
noe pa. Tar man vekk de ti største
eiendomsbesitterne i Sverige er
gjennomsnittseiendommene like
store, det vil si om lag lèm hundre
dekar.

Det som er utslagsgivende er
den politiske viljen til vern.
Sverige har en skoglov som like-
stiller økonomi og okologi. Det
har ikke vi, og det er symptoina
tisk at mens svenskene er lërdig
med sine landsomfattende regi
streringer av biologisk mangfold,
har ikke vi begynt engang.

— Er erstatningem’ får den
enkelte grunneier for knuslete i

forhold til i Sverige?
— Nei, erstatningene er ikke

darlige. Tvert i mot, i Sverige
eksproprierer myndighetene hele

grunnen inkludert jaktrettigheter
osv, nar et omrade blir vernet.
I Norge kjøper myndighetene
kun retten til a avvirke skogen.
Det er forstaelig at enkelte kan
reagere pa dette fordi de mister
en del av raderetten til eiendom
men sin, men biologisk mang
fold dreier seg om samfunnsver
dier det og — det kan sammen lig
nes med en nødvendig veiutbyg
ging.

Vil angripe eksporten
Mange vil peke pa at en kraftig
økning av skogvemet vil bli dyrt
iår Norge. Ifølge de seks otgani
sasjonene kan det bli vel så dyrt
å la være.

En stor andel av de produkter
som kommer fra det norske
skogbruket blir eksportert til et
stadig mer mi ljøbe isst Europa.
lier finnes det et stigende krav
om at skogprodukter skal være
miljøvennlige, det vil si at tøm
meret kommer fra et bærekraftig
skogbruk.

I fålge organisasjonene er ikke
et skogbruk som avvirker sine
siste naturskoger å anse som
bærekraftig. Dette kan sette
norske eksportmuligheter i fare i
fremtiden.

— Vi ønsker i utgangspunktet
ikke å ødelegge for norsk eks
port, men hvis norsk skogbruk

systematisk ødelegger de siste
naturskogene er det var plikt im si
ifra til det europeiske markedet.
Fra Iår vet vi at dette markedet
reagerer. Vi haper Jens Stolten
berg lorstar viktigheten av a ver
ne de siste naturskogene vare.
Etter det ulykksalige vedtaket
om gasskraltverk ma han ha no
å tilby naturelskende nordmenn,
sier Andersen.

Belgisk heder til
“lsbjørn-Larsen”

Dr. Thor 5. Larsen ved Norges
Landbrukshøgskole er tildelt
“Order of the Golden Ark” av
prins Bernhard av Nederland,
skriver landbrukshogskolen i
pressemelding.

Larsen fikk ordenen får mer
enn 30 ars innsats for naturvern i
Afrika. Amerika, Asia og Europa.
Likevel er han kanskje best kjent
forsin tid i Arktis, hvor han ofte
gikk under navnet “Isbjorn-Larsen”

Larsen er sjef for landbruks
hogskolens intetnasjonale senter,
Noraurie, har vært miljørådgiver
i Norad og var i mange år ansatt
ved Norsk Polarinstitutt. Lar.sen
er den tredje nordmann som blir
tildelt denne ordenen, etter Thor
Heyerdahl og Kong Harald. •

Mens Sverige og Finland bruker om lag

500 millioner kroner på vern av skog

hvert år, har Norge knapt barnåla

i veggen. Resultatet er at verdifullt

biologisk mangfold går tapt.

Areal vernet skog Årlige kostnader til skogvern
(oppgitt i prosent) (millioner NOK)

Norge 0,9 30
Sverige 3,8 500
Finland 3,6 460
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